404) GW¹ 98; GW² 153.

406) *Metaph.* XII, 7 ss.

406) *S. Th.* I, 84, 7 ad 3.

407) *Metaph.* IV, 1003 a 21. Cfr. anche VI, 1, 1026 a 30-32.

408) Cfr. *In IV Metaph.* lect. 1, nn. 529-531.

2. L'asserzione di Rahner che nel commento tomistico al *De div. nom.* c. I, lect. 3 non si trovi «nulla» (*nichts*) sul concetto di *excessus* è sconfessata da principio alla fine dal testo indicato: basta leggerlo. E l'intero commento tomistico poi al *De div. nom.* segue lo sviluppo di questa dialettica neoplatonica che lo pervade da capo a fondo e trova la sua formula tecnica al c. VII, § 3: εἰς τὸ ἐπεκεῖνα ταύτων ὀδῶν/ καὶ ταῦτα, κατὰ τὸν ἄριστον; οὐκ ἔστιν ἐν τῷ παύσει, οὐδὲν ἐν τῷ παύσει αἰετῶν, (409) che san Tommaso legge nella versione di Io. Sarrasin: «*ad illud quod est super omnia via et ordine secundum virtutem ascendimus, in omnium ablatione et excessu et in omnium causa*». (410)

3. Infine osserviamo che l'*excessus* e la *remotio*, a cui si limita Rahner, non hanno alcun senso separati dalla terza via *ex omnium causa* che Rahner (non so perché) omette nella citazione del testo, e sono lasciati perciò senza il proprio fondamento che è il rapporto di dipendenza, e quindi di somiglianza-dissomigliante secondo Dionigi, delle creature da Dio. Bastava leggere il commento tomistico: «*Non ergo cognoscimus Deum, videntes eius essentiam, sed cognoscimus Ipsum ex ordine totius universi. Ipsa enim universitas creaturarum est nobis a Deo proposita ut per eam Deum cognoscamus, in quantum universum ordinatum habet quasdam imagines et assimilationes imperfectas divinorum quae comparantur ad ipsas sicut principalia exemplaria ad imagines*». (411)

4. La funzione dell'*excessus* nel commento che segue immediatamente non è dominante ma «intermedia»: «*Sic ergo ex ordine universi, sicut quadam via et ordine, ascendimus per intellectum secundum nostram virtutem ad Deum, qui est super omnia; et hoc tribus modis: primo quidem et principaliter in omnium ablatione, in quantum scilicet nihil horum quae in creaturarum ordine inspicimus, Deum aestimamus aut Deo conveniens; secundario vero per excessum: non enim creaturarum perfectiones ut vitam, sapientiam et huiusmodi, Deo*

409) PG 3, 869 D - 872 A.

410) *De div. nom.* c. II; ed. Pera, p. 273 a. A questa versione del Sarrasin rimanda, per questo testo classico, Bruno Decker nella sua edizione critica fondata sull'autografo vaticano: Leida 1955, p. 66, nota 1.

411) *In lib. De div. nom.* c. VII, lect. 4; ed. Pera, p. 274 a.

auferimus propter defectum Dei, sed propter hoc quod omnem perfectionem creaturae excedit, propterea removemus ab eo sapientiam, quia omnem sapientiam excedit; tertio, secundum causalitatem omnium dum consideramus quod quidquid est in creaturis a Deo procedit sicut a Causa. Sic ergo nostra cognitio contrario modo se habet cognitioni Dei nam Deus creaturas quidem per suam naturam cognoscit, nos autem Deum per creaturas». (412)